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Iiisíg és sajtószabad
ság.

Az ínség', mielőtt megjelent vol
na, akiír nálunk, akár másutt, volt 
annyira illedelmes, Imgy előre beje
lentette magát. Mindnyájan tudtuk, 
tudta a vármegye, a parlament, a 
kormányzat, hogy jön, jön szokat
lan erővel. A szegény zaklatott föld 
minisztere Darányi, ami kis erejéből ! 
tellett, próbálta : megelőzni, enyhí
teni előre is. De mi az ő pár köböl 
búzája és nagy jóakarata ? A gab- 
nás vermek üresek, megnövelni való 
föld nincs, a készlet elfogyott, a hi
tel elfogyott, még reménység sincs. 
Csak zsandár van és a vármegyék 
kevés, ügyetlenül és későn adott 
garasai. Könyöradomány, amikor a 
könyörtllet sértés és ostobaság I

Megfogjuk a toliunkat, nehogy 
izgassunk az események elmondása 
és a következtetések által. Izgatni 
nem szabad és mi vagyunk azok, 
akik az állam jogát elismerjük, hogy 
a törvény keretén belől megvédje 
magát és polgárait a nép bolondi- 
tók ellen, habár azok a sajtó utján 
hirdetik a maguk szerencsétlen ide
áit. Az a sajtó—megmondjuk most ; 
is és mindig — mely egy élettelen 
gép és vadságot, veszedelmet, en
gedelmesen reprodukál : a mi sze
münkben nem a szent: és a sérthetet
len sajtó. Nem vállalunk közösséget 
a lélektelen géppel és öntudatlan 
betűvel.

Mi külön lazítunk és izgatunk 
az elbizakodottság ellen, mely azt 
hiszi, hogy minden rendben van. ha 
néhány ilyen nyomorúságos nyom
dagépet szertehányt, betűit, elszórta, 
a bérlőjét — lefotograíirozta. Es lá

— 3 frt 35 kri6 méterenként legújabb mintázat s színekben —

zit.unk azok ellen, akik bevárják az 
országos veszedelmet, hadd jöjjön 
és amikor megjön, a felelősséget rá- 
háritják egy pár rossz képre, né
hány zugujságra és igen meg van
nak elégedve, látván, hogy a szol
galmaik’ mint vállalják ei a kormány
zati teendőket, valódi kormányzati 
stílusban, már inspicziálnak, már 
cselekedni is fognak . . .

A kormány tegnap elmulasztott 
kötelességéért Íme itt a kárpótlás: 
jólelkii dillettánsok szegényes, czél- 
talan beavatkozásának Ígérete hol
napra. -A. népnek munka és kenyér 
kell és dobnak neki egy krajczárt, 
mint egy utczai koldusnak 1

Sajti! és sajtószabadság? Hát 
nem ez is hazugság I Deák Ferencz- 
nek elve volt a sajtószabadságról, 
hogy mindent szabad legyen Írni, 
csak hazudni nem s a Bánffykor- 
szak elve, hogy mindent szabad ha
zudni, csak igazat mondani nem. 
Erre való a megvásárolt parlament 
kiegészítésein a megvásárolt sajtó. 
Eddig beértél; ezzel. Most azonban, 
hogy a romlott viszonyok megter
melték a szoczializnmst s ettől nem
csak a közönség, hanem ama par
lament és a mindenható kormány is 
megrémült, visszaállították a szen- 
zurát. Ezt sem őszintén; hazugság
gal ezt is, rendeletekkel becsempész
tek a törvénybe.

Telekiabálják Európát a liberá
lis lapok r a kormány távirati iro
dái a magvar ‘-zrEídságról, hogy 
elhitessék a művelt világ szabad 
népeivel, hogy keleti Európában a 
magvar nemzet most is a szabad
ság zászlóvivője, melynek érczmellén 
minden reakczió megtörik, mert erős 
karja minden peresben szabadság-
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harezra kész. Ezek a. fogalmak Euró
pában apáink által szereztettek s 
valóban az angol után a magyar 
következett a szabadság szeretőié
ben. De ez csak volt és ma csak 
hamis szia a szabadság, melvlyel 
arczát kendőzi a Bánffy kormány. 
Mert miféle szabadság az, a hol a 
rendőrök tetszés szerint berontanak 
éjjel a polgárok lakásába, mindent 
felkutatnak, pénzt és Írásokat, elko- 

! hoznak, férfiakat, asszonyokat bekí
sérnek, fogva tartanak, gonosztevő- 

. ként lefotografálnak, büntetlen elő
életű és biinvád alatt nem álló, be 
nem porolt polgárokat s a csend
őrök az egész országban lelövik vagv 
agyonszurják, a kit akarnak. Se tör
vény, se hatóság a polgárokat meg 
nem védi a kormány törvénytelen 

i rendeletéi és közegei ellen, midőn 
ezek nemcsak politikai, hanem sze- 

| mélyi szabadságukban és tulajdon
jogaikban őket megtámadják és 
megkárosítják. Ez a szabadság zsar
nokság, tehát hazugság.

De csak nézzék tovább az adó
kivetést:, a községi admiu: :"; l ’■!. 
vagy azokat a jegyzőkön . ■. .; ■ . me
lyeket a megyei t iszt vis .’öiter-
jesztellek és l’ereze! Dezső ;; i:;íz- 
ban felolvas, igazság sehol, Ha
zugságot találsz mindenütt'. Egy sza
badelvű párti alispán végrendeletkép
pen irta, megyéjéről, hogy szörnyű 
állapotok uralkodnak és nem jó ma
gvar tisztviselőnek lenni. Hát még 
a tisztviselők alattvalójának!

K. 1.

A combori igazságügyi palota 
a képviselőháziján.

A zombori ügyvéd-egylet folyó hó 
2:’-iki közgyűlésén sajnálattal jelentette 
a titkár, hogy az a viszásság, amelyet 
v:il..n> n fekete, tallér ■ szilien llenneberK 
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Ruhák s blousokia u gyárból ! Privát fogyasz
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Minták póstaf'ordultával.
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ragasztandó.
Hsnneberg G. selyemgyirai, Zilrlchbta.
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a zombori járásbíróságnak kellé oszlása 
eredményezett, még ma is fennáll. Az 
iigvvéd éppen úgy kénytelen a kelléosz 
tás káros következményeit tűrni, mint 
a jogkereső közönség. Annyit azonban 
constatálhalunk, hogy a zombori ügyvéd
egyletet ebben a tekintetben mulasztás 
vádja nem érheti. A zombori ügyvéd
egylet, feladatának magaslatán állva, 
mindent elkövetett, hogy ez a káros át
lapol megszűnjék. Az igazságügyi kor
mányhoz memorandumot intézett, a 
szegedi kir. itélö-tábla elnökénél protek 
dóért könyörgött, a városnál megmoz
dított minden követ, tagjai folyton az 
igazságügyi palota érdekében agitálnak. 
Sajnos, minden erőlködés hiábavalónak 
bizonyult. A legutóbb a város ország
gyűlési képviselőjét is megkérték, hogy 
járjon közbe a kormánynál.

Széchényi .József meg is mozdított 
fül-iát, úgylátszik azonban hiába. Hét
főn még az országgyűlésen is felszólalt 
ebben a tárgyban.

Sajnosai! konstatáljuk, hogy minket, 
a dolgoknak mai állapota egészen elszo
morít. Az ügyvéd-egylet legutóbb meg
tartott közgyűlésén előterjesztett jelen
tésekből már azt következtethettük, hogy 
a zombori igazságügyi palota felépítése 
bevégzetl dolog; a város országgyűlési 
képviselőjénél, a képviselőházban meg
tartott beszéde azonban a legcsunyább 
valóra ébreszthet mindenkit. Még eszébe 
sincs az igazságügyi kormánynak, hogy 
a mi jogszolgáltatási mizériánkon se
gítsen, nemhogy bevégzetl dolgokról 
ábrándozhatnánk. Sokkal erélyesebb lé
pésekre kell magunkat elszánnunk, — 
memorandum, képviselőházi beszéd itt 
nem használ. A kormány úgy látszik, 
megelégedett azokkal a költségekkel, a 
melyekbe a 17 megyei képviselő meg
választása került. IJjabb összegeket nem 
szánt Bácskának.

Különben, aki Széchényi József be
szédjének idevonatkozó passusail elol
vassa, az azonnal át fog látni a szilán. 
Széchényi beszédjének bennünket ér
deklő részei ezek:

T A li C Z A.
Beszélnek a halottak.

— Elbeszélés. —
21 klinikának halottas kamrája. Fehér 

márvány asztalok. A jéghideg viz lágyan csö
pögve mormog. A függő lámpa bágyadt me- 
ancholiával pislog. I-.S a teher márványasz
talokról egy-egy szederjes kékes kar. egy 
meszlelen. sovány lát), egy-egy sápadt arcz 
silhouetlje látszik.

Üt hulla. Merev, élettelen hidegség. A 
levegőben büzhödt haloltszag. Valami méla 
hangulat vibrál az űrben. Talán a halott
világ, a halálnak mindent egyesítő gondolata, 
talán az emberi idegek levertsége, melyei az 
ismeretlen dolognak, az ismeretlen 'jövőnek 
egyre közeledő, elkerülhetetlen megismerése 
szül.

A bonczterem szolgája, az aszott, arczu, 
vén Imre fejcsóválva rágja a sós kiflit, miköz
ben megvető pillantásokkal méri végig a 
márványasztalokon fekvő öt hullát. Kaczagó 
ellentét Öt hideg, élettelen halott és egy élő, 

ZOMHoll VIDÉKÉ
f. képviselőház! Már a mull évi 

ietizságügyi lárcza költségvetésének tár
gyalása alkalmával szándékomban volt 
felszólalni, mert itgv voltam meggyő
ződve. Iiu.ev kezdetén az országgyűlés
nek az első felszólalás, vagy a mint 
mondani -zoklák a sziizbeszed enyhébb 
kritika alá esik; s a I. Ház sem gya
korol oly szigorú rigorózilásl, mint kü
lönben, ha ennek elmondására későbbi 
időre esik; midőn azonban a vita meg
indult s annak úgyszólván már a kez
detén a kodifikálás mikéntiségére a né
met és franczia irány képviseletében — 
igen természetes, hogy csakis a vezér
elvek alkalmazásában - PIósz Sándor 
és Emnier Kornél I. képviselő társaim 
az ő tudományos fegyvereiket összemér
ték. nehogy ezen súlyos kél. malomkő 
közé kerülve, idejekorán megői ültessem 
felszólalásomért. leteltem.

Ezúttal. I. Ház. nem volt szándé
komban felszólalni, habár az igazság
ügyi lárcza költségelőirányzata, szemben 
a mull évihez, löbb, mint egy fél mil
liónyi forinlnyi emelkedés'l mulat, ez 
nem indíthatott arra, hogy a költség
vetéshez hozzászóljak, midőn azt látom, 
hogy igazságszolgáIIatásunk fokról-fokra 
emelkedve, ma már mindenekben azon 
a íragas színvonalon áll. hogy az euró
pai müveit s kullur-országok bármelyi
kéhez méltán sorakozhatik s így az a 
fél millió lobbiét, mely igazságügyünk 
fejlesztése s a dologiakban annyira kí
vánatos további kiépítésére szükséges, 
és az igazságügyértől meg nem tagad
ható. a mi a költségelőirányzatból sze
rintem hiányzik. A mit annak keretében 
szívesen lábam volna benfoglalva lenni, 
azt a I. igazságügyminiszter urnák a 
Házban való felszólalásom nélkül is 
megmondhattam volna, s hogy ezutlul 
mégis megteszem, arra Olay Lajos t. 
képviselőtársamnak a közelebbi napok
ban elmondott beszéde, illetve az abban 
foglalt téves állítások s ezekből folyó 
jogosulatlan s indokolatlan támadások 
szolgáltak indító okul.

Mielőtt azonban erre rátérnék, ha

ki rettenetes hidegvérrel eszik ebben a kü
lönös környezetben. A világ és az uralkodók 
uralkodója — a gyomor, még a végpuszlu- 
lásban is fönntartja jogait, még olt is legyőz
hetetlen.

Imre, ,•/ úszott arczu, vén szolga bosszú
san dörmögni kezd.

— Gyalázat I Ezek a tizeiéit hullák ki
veszik a becsületes ember szájából a kenye
ret is.

Az utolsó kiflidarabka ropogva őrlődik 
porrá a szolga odvas fogai közölt. Még egy 
rettenetes megvető pillantás a szederjes hul
lákra es a pincze ajtaja döngve csapódik be 
a szolga hála mögött.

A halottak egyedül maradlak. A fehér, 
■ sápadt homlokok fölött izgatottan reszket a 

levegő, mintha az elröppeni lélek, az eszmei 
| gondolat ülne diadalmas orgiát a lehetetlen 

anyag, a durva hustömeg fölött. És a szellem, 
a lélek, mintha megszánta volna a romlásnak 

I indult anyagot, egy pillanatra visszaszól egy
kori porhüvelyébe. A görcsösen összehuzódoll 
tüdők lágyan pihegni kezdenek. A szív ösz-
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már felszólaltam, a t. igazságiigyininiszj 
ler urnák megmondom most, hogy m 
az a mit én az ő költségelőirányzatá
ban óhajtottam volna, hogy benne le
gyen és ebben a t. igazságügyminiszter 
ur adminisztratív jobbik érzésére appel- 
lálok, mert annak, a mit kérelmező le
szek. jogos alapja van s teljesen indokolt.

Bár örömmel konstatálom, hogy a 
költségvetés indokolásában tizenegy tör
vényszéki épület felépítésének költségei 
vaunak felvéve, nagy sajnálatomra azon
ban ezek között a Zomborban emelendő 
törvényszéki épület nem fordul elő.

Nem lesznek ismeretlenek a l. igaz
ságügyminiszter nr előtt azon hivatali 
mizériák, melylyel ugv a törvényszék, 
főleg 'pedig a járásbíróság már évek 
óta küzd, ez utóbbi már kellé tagolva 
a város két s egymáshoz nem is közel 
eső helyén működik; hogy ez a fel
ügyelet s ellenőrzés, de magára az ügy
menetre nézve is. főleg pedig a széjjel 
szórt hivatali helyiségeknél fogva gyak
ran eligazodni nem tudó jogkereső kö
zönségre mennyire hátrányos’, az to
vábbi bizonyításra nem szorul.

Ezen lélező bajok orvoslása végett 
löbb felterjesztés, de magának az ügy
védi egyletnek is már 1896. óta egy 
memoranduma fekszik a I. igazságügy
miniszter ur elölt, melyben ezen mi
zériák megszűntetését kérelmezik s vá
lasztmányi határozatukhoz képest annak 
elintézését általain is szorgalmazták.

No már kérem akkor, a midőn Bács 
vármegye egyenes adó fejében hal mil
lió irtot szolgáltai be évenkinl az állam 
pénztárába s hozzá még a bíróságok 
szervezése, tehát 1872. óla úgy a tör
vényszék. mint annak a területén szer
vezett kir. járásbíróságok elhelyezése 
az államnak ugy szólván egy garasába 
se került, teljesen jogos az a kívánság 

mondjunk inkább kérelem hogy 
a midőn hely szűke mialt a törvény
szék a vármegye székhazából, a köz
ponti járásbíróság pedig a városházá
ból, a honnét ez utóbbi már részben 
ki is szorul!, a jó és gyors igazság-

szelnizódik ós kiül. Az arezokon végig fut a 
vér. Az. izmok megremegnek.

- Ah!
A baloldali legszélső halott odaszól a 

mellett fekvő hullához.
— Pál! Te vagy az ?
A megszólított végignéz a hárem társán.
— Eu vagyok Béla, én vagyok. És itt 

vannak a többiek is. János is, Móricz is, és 
ide jutott Ő is, Ö is !

A három hulla egyszerre szólalt meg. 
Igen, igen! Ili vagyunk, ide jutottunk 

mindnyájan.
Az 1) névvel megtiszteli halott beszélni 

kezdett.
Ö ur a föld második Messiása volt, Ki

váló lángelme, ki annyira ember volt, hogy 
már valóságos Isten lelt A régi embei, a 
légi Messiás, uj kiadásban.

A modern kor nem alkalmas nagy szel
lemi dolgok teremtésére. Csak azt fogadja el 
törvénynek, a miből anyagi hasznot meríthet. 
Az istenség fogalmái nem ismeri, vagy ha 
ismeri is. de nem tiszteli, a mi voltaképen 
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szolgállatás nagy érdeke elengedhető!.- I 
lenül megkívánja, hogy ezen cnililelteril | 
bíróságok a hivalaloskodás igényeinek 
teljesen megfelelő alkalmas helyiségben i 
nyerjenek elhelyezési s hogy még to- 
vábbra is zsellérségben ne lakjanak.

Ezl szives figyelmébe ajánlom a I. i 
jgazságiigyminiszler in nak s kérem, le
gyen szives az iílelő törvényhatósággal 
a tárgyalásokat megindilani, meri a 
helyi viszonyuk teljes ismereténél fog
va mondhatom, hogy a lelek kérdése 
nem kis nehézségekbe fog ütközni

Hírek.
* Kinevezés. Ö Felsége a király 

Kochina E ni szabadkai törvényszéki al
jegyzőt a kisszeoeui jarasbiró-á hoz albiró- 
vá nevezte lei

* A gőzfürdő ügye. Zotnborban 
egy modern gőzfürdőt epiivni, — napyon 
nagy égető szükség. Az ügy napirenden 
van. A moz'alomnak elöhaicosai nem 
nyugszanak, hanem sietnek a megvalósítás 
célja felé. A közgyűlés által kiküldött bizott
ság vasarnap d. e. tartott tanácskozást 
Ger<»urov Milán elnöklete alatt; d. u. 
az önsegélyző szövetkezet helyiségeiben tar
tottak tanácskozást szintén a fürdő ügyében. 
Nagyon kivan.dós, hogy a terv minél előbb 
megvalósulton.

* A zombori kereskedelmi és 
iparbauk. A zombori kereskedelmi és 
iparbank tegnapelőtt tartotta meg évi ren
des közgyűlését. A részvényesek szí p szám 
baij jelentek meg a közgjű'ésen s ludomá 
sül vették az előterjesztéseket Enti< k a te
kintélyes pénzintézetnek az i .<a/ h lós . m je
lentése szerint az 1897 évben 31.051 567 fit 
97 kr. volt az ossz forgalma. A tart«lek.ila 
pót ez évben is 1000 írttal növelték u.y, 
hogy a tartalékai.rp most mar 41 000 írt. 
Evy-egy részvényre — melynek never ék- 
100 írt — az 5% kamattal cyíi’l 10 fit 
osztalék jut. A tiszta nyereség 15 447 í<t 
30 kr.

* A város kivilágítása. A már
cius hó 15-iki unnepséu< két rendező bizott
ság a következő kérelmet intézte a föl b 
utcák és terek háztulajdonosaihoz, ibeivc 
lakóihoz: Tisztelt Polgártárs! Nagy nap 
virrant íel édes h «zánkra ez évi marcus hó
napnak idusán! ö'Venedtk évfordulóját ün

nepeljük meg azon nevezetes napnak, a 
mely lelkes eseményeivel megteremtél le a 
teljes szabadsagot, megadta a népnek .i jo
got és a szellemi termékeknek szabad szar
nyakat biztosított. Nincs e hazának egy 
polgára sem, a ki hálatelt szívvel ne emlé
keznék meg azon lelkes idők magasztos 
vívmányairól s a ki, a jelen korban teljes 
méitékébrn élvezve ezen vívmányok minden 
áldását lelkesedését, a nagy nap iránti ér
zület én< k n éltó módon való kifejezésével ne 
tarusii.má Étiben a biztos tudatban tiszte-

i

lettel felkérjük, szíveskedjék március hó 14- 
én este házán tk, illetve lakásának ablakait 
kivilágítani s ugyanakkor s másnap 15 én 
zászlnr ki'ű/ni. Remélve, hogy kérelmünk 
hazai is lelkűidében visszhangra lel, marad 
tünk Zombor. 1898 évi március hó 1 én 
hazafias íid (‘/.lettel stb.

* Adomány. Ciásika György ka
locsai érsek az ó-becsei kath. olvasókörnek 
30 foiin of ; a kath. legényegyletnek 25 
forintot és a iarashál rendezőségének humá
non c éljaira 20 forintot adományozott.

* Istentisztelet. Az. ág. ev. nivrk- 
rek tudom sül ad > i b<> y f. hó 6 un d. e.

10 órakor az r czélra kibérelt helyiség
ben istenti'-ztflet *og  tartatni, mrl\ ír hí
vek exenn*-'  lisz te lel tel nv hvi'nak. Med 
veczkv Zsi'.’mond s. k. «*<>yha?i  felügyelő, ; 
Korossy Emil ag. ♦ v. u'.r/ó lelkész.

* Gőzfürdő. A Fa c ione-féle (’őz és I 
kád fürdő szombaton adatik ismét at a köz 
használatnak ; a fürdő most kit étrlesen szom
baton, vasárnap, kedden és csu'órt••kön lesz 
nyitva ; azutan pedig a rend-s napokon

j Özv. Jnsits Anlnlné halála. 
Vettük a következő gyászjelentést : Jn-itn 
Lajos hodsághi kir. járásbiró, öz.v Lengyel 
Gézáné szül Jusits Ilka, Jusits B> Ha, Jud's 
Antal zombori kir. törvsz. biró, Jusits Gi/e'la 
és Jusits T»*ra  mint < yermekei. — Jusits 
Lajosné szili. Ni y IL-rmin és Jusits Antal- 
né s/iil. Zottnmányi Bella mint menyei, Dr. 
Jusits E' niér, Jusits Sándor, Jusits Margit , 
és Jusits Ilona mint unokái, Szabó János, 
ö?v Pu eh rd Antalné szili. Szabó Amália 
és Elemi Karolyné szül. Szabó Ilona mint 
testvérei a maguk, úgy az összes iokonok 
nevében is mély fajdalommal telt szívvel 
jelentik, ho y szeretett és felejthetetlen édes 
anyjuk, an\o-uk, nagyanyjuk, testvérük és 
rokonuk ozv. Jusits Antalné szül. Szabó 
A’oj ia úrnő Ivó hó 26-án este 9 órakor, 
életének 77 ik évében az Urhan jobblétre 
szendéről*.  A draga li .lőtt hült tetemei hét
főn. folyó hó 28 an, délután 3 órakor fog
nak a gyaszházban : IV. kér. kalap u'ca 5 

szám alatt a rom. kath. egyház, szertartása 
szerint beszenteltetni és h kőbányai uj teme
tőben örök nyugalomra helyeztetni. Buda
pesten, 1898. február hó 27 én. Áldás és 
béke poraira !

* Hyinen. Kecskés Sándor bács- 
sr.enttamasi kántor e ho 21-én vezette oltár
hoz. ozv. Ka r a pa ndzsi ly Szimonné bajos 
leany.it Angcllái.

* Zstindárok előtt. Kasza And
rás a szoczialista főkolomposnak megtett 
• becsei polgár í. h? 31 én. vagyis farsang 
hé főjén felségével atgyalogoltak szülővá
rosukba Bacs-Petrovoszellóra rokonaik és 
ismerőseik meglatogalásara. Odaérve egye
nesen K a s z n testvéröcséhez Kasza Mi
hályhoz szállták és mintegy ’/4 óráig ott 
időztek. Innen ellátogattak sógorukhoz
V I a s i c s Ágostonhoz, ahol délelőtt 10 
órától körülbelül délután 3 óráig maradtak. 
Még aznap délutánján Tót h István sógo
rukat is felkeresték akinél esti x/t7 óráig 
beszélgettek s 7 óra után ismét visszatértek
V I a s i c s goston hazahoz., ahol meg is 
háltak. 22>ikén reggel az asszony édes aty
ját az örr>> S a j t i k Miklóst keresték íel, 
kitől csakhamar Kamaszi Dániel r. kath. 
harangozó hazahoz, mentek és útközben egy 
rendőr K a s z. a Andrást a községházára 
sró itotta azon ürügy alatt hogy a rendőr
vezető akar vele beszélni. Beszélgetés után 
K a szál elbocsájlotla, de egy kis idő 
múlva K a m a s z i hazatol ismét a község
házához hivatták. Ekkor már csendőr is volt 
jelen és Kaszat egyszeiüen letartóztattak 
i délu’án */ t3 lírakor minden előzetes kihall
gatás nélkül két lovas c.vndőr kivont kard
dal Pétrovos/elló népes utcain kei észtül át- 
kisérték a lovak előtt . y.dog haladó Ka- 
s z a Andrást O Becsére a szolgalmi Sághoz, 
ahol s/45 órakor történt megérkezésük alkal
ma al az öreg B a c s k a i úron kívül nem 
lévén senki más található. Bácskái Ka
szat a tovat.l i intézkedésig elzaratta. Mint
egy s/4 óra hosí/ai 1 lehetett a tomloc/.brn, a 
honnan azutan minden további kihallgatás 
nélkül szabadon bocsaj'ollak. U y adjuk c 
szomotú hirt amiként v ettük, s. el nem ve
szünk belő e. se hoz/a nem toldunk. Csak 
azt jegyezzük meg, hogy kár z emberből 
erő ek, ereiével szoczialista martirt csinálni.

* Ideiglenes áthelyezés. A f Id- 
mivelésügyi m. kir mmisztinum ilju Tri- 
polszky L isz.ló ad ii kir. foldmives isko
lai ösztöndíjas tanárt ideiglenesen kisegítő 
minőségben a I hóban megnyitott szabad
kai foldmives iskolához belezte at.

* A korcsolya. Most va'óban le kell 
tennünk arról a r< menytől, hogy mé j egy-

egyre megy. Elve : ha van is Isién, de akkor 1 
i- nagyon magasan áll a mi dolgaink fölött. '

Ö szellemi Messiás voll, a kil a kora 
nagyon természelesen nem érleli meg. A 
nagy szellemek sorsa, az átidomull keresztfa I 
lelt a végzete. Paralizisben Imit meg.

— Itt vagyunk mind az ölen, kik együtt 
töltöttük gyermekéveinkül. Régen nagyon 
régen szakadtunk el egymástól. Mi lett be
lőlünk. mint éltünk, mini, jutoltunki ide. kér
lek, mondjatok el.

A baloldali, legszélső halott egy szőke, 
kék szemű, sáppadt arczu poéta ember be
szélni kezdett;

— Poéta voltam ! Ábrándos, idealista, 
zöld poéta. És ez voll a halálom is. Szeret
tem, csalódtam — meghaltam. Ennyi az 
egész banális történet.

A második hulla, egy összeroncsolt, bar
na. izmos munkáslesi izgatott gyorsasággal, 
az elfojtott indulattól ál remegő hangon foly
tatta :

A gépgyárban dolgoztam. A kerék 
elkapott és összetört. IIt fekszem összeron- , 
csolva, tehetetlenül, — odahaza pedig a 

gyermekeim éhezve sírnak és átkot szórnak 
reám ügyetlenségemért Es a gyáros nem 
fizeti meg nekik az én élelemei. Kikrr- 
geli őket és kidobalja, mini valami nl.->/.éli 
koldusokat.

A hulla nuuívdöi'ö,'\e sziírla álka i elv
kori munkaadójára.

Ah ! Szerelnék kikelni, ho'jv bo---zul 
állhassak. vkc< bo>s/ul !

A lialibi kezi-il ő.-szeköló z-ne;.' >/••!-
pállani. Az • l< ’i •'•dl iz.iim és izomzalu karok 
tompa ziili.iíiá--al < a klkr marván} apra. 
Mi pallanlolln meg a z-inegrl ! Talán a vé
letlen halán, a halálon Inl lörhelvllen ős 
akarni Ki tudhatná ?

A harmadik India röviden végzell.
Az apám bűnéért jiilollam ide. A 

rettenetes bűnért, mely meg lesz bírni el ve az 
unokákban is lielediz.L'len. Xem niauain vol
tain a hibás.

A halottak, minllia irtóznának a lellem*  
t®s kórtól, fázó bői zmizással Imzódlak ej 
mellőle.

A Móricz .i kis. vörös zsidógyen-k ele- ' 
gedelten mosolygott. i

Mindig üldözlek, mindig szenvednem 
keik! •állásom miatt. En Istenem: Hál le
in lek v arról, hogy ilyennnek szüleiIem ? És 
elegendő ok volt a vallásom arra, hogv 
mindenki bántalmazhasson ? A halál egyen
lőd leli mindenilekkel. Egyitek sem nagyobb 
Halam semmivel sem.

A három baloldali halolt szelíd harag
gal kddetle meg a kis zsidói.

Móricz .' Móricz! Ne káromold az. 
Fial! Gondolj reá. () reá! Mindig kimagas
lóit közülünk, mindig nagyobb volt nálunk 
egv fejjel. Még most is nagyobb, a halálban 
is nagyobb !

O resignált melancholiával csak annyit 
mondóit :

Nem érlellek meg !
A halottas kamra ajtaja fölcsapódott. A 

'zolga. az aszott arczu vén Imre lépett be 
e g v o i • v o s 11 ö v e 11 d é k k e 1.

- - Nincs doklor ur. nem adhatok.
Az orvosnövendék szótlanul mutatóit 

oda az öl hullám.
Fizelell hullák doklor ur, tizeiéit 

tudlak.

leany.it
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szer korcsolyáz!) issünk. A fényes h.ilifaxokat 
teljes nyugodtsággal dobhatjuk télre. Nem 
lesz reájuk szükség egész a jövő 
Avagy tálán majd akkor sem valami 
szór, éppen úgy, mint az idén és az 
évben.

* Megkerült ágyüciő. B r a n o- 
vacsky Todor nyug. tanító a kiralylátas 
kor az Eugen szigeten közszemlére (ti: egy, 
a zentai csatában hasznait agyuc*óvet.  mely 
a saját tulajdonát képezte. A jóhiszemű 
kiállító azonban megjárta, mert kérdéses 
ereklyéjét a szigetről elloplak. B r a n o- 
vacsky sokáig kereste tulajdonát, mig 
végre a napokban kapott a nemzeti múze
umtól értesítést arról, hogy az ágyucső a 
múzeumhoz került, ott egy zsidó adta el I 
23 írtért ; egyben értesítette a muzeum 
Branovacskyl, hogy ha a tulajdonjo
gát igazolni fogja és az ágyúcsőért fizetett 
összeget a múzeumnak megfizeti, ereklyéiét 
visszakaphatja. Miután B r a n o v a c s k y 
nem követeli vissza tulajdonát, a muzeum 
feljegyezte a leltárába, hogy a kérdéses 
tárgy Braiiovac s k y Tódor zentai taní
tó tulajdonából ment at a múzeuméba. E
is elégtétel.

*' Rászedett földváriak. Mull heten 
könnyenhivőségük áldozatául esett 16 bacs- 
foldvari lakos. Megjelent ugyanis náluk egy 
úriasm öltözött szélhámos, ki az újonnan 
ásott Ferencz-csatornán Bács-Föidvár alatt 1 
emelendő vashid vállalkozó építőjének adta 
ki magát. Kilátásba helyezte nekik a munkálat 
mihamarabbi megkezdését. Munkásai sza
mara 16 háznál havi lő írtért lukast bérelt 
s napi 3 forintjával fuvarosokat fogadott, 
kik a munkasokat naponta a hídhoz lesznek 
kiszallitandók. Minden háznak havi 5—5 li
ter petróleumot és 1 — 1 öl iát is igéit. — 
Nagyobb bizonyosság végeit a vállalkozó úr 
a szerződött felektől egy—egy forintot zse
beit ki, összesen 16 Irtot, melylyei tovább 
állott Meg is nyugodtak volna a jó földvá
riak a kötött előnyös üzletben, csak az tűnt 
fel nekik, hogy a vállalkozó úr gyalogszer- 
rcl utazik. Be is küldtek menten Becsére a 
vállalat irodájába tudakozódni és meggyő
ződtek róla, hogy bottal üthetik 16 forintjuk 
nyomát.

* Honpolgári eskü letétel. Gróf 
Schönfeld Miksa nyug. cs. és kit. vezér 
őrnagy, ki ezelőtt 5 évvel telepedet le Sza
badkan, f. hó 26-án, szombaton d. e. 11 
órakor dr. Gyorgyevits Szredoje helyet, 
polgármester kezeibe letette a magyar hon
polgári esküt,

* Halász-társulat. Mohóitól Tilelig 
terjedő rész Tiszamenti koz:,égéi múlt szom-

— Nekem pedig utalványom van egy I 
koponyára.

-- Nem adhatok doktor ur. nem ad- ’• 
halok.

— Sajnálom barátom, de ilyen körül
mények közt kénytelen vagyok önt föl
jelenteni.

Imre, az aszott arczu vén szolga, bosszú
san csóválta fejét. Lassú léptekkel megindult 
a sarokban fekvő műszerek felé és kezébe 
vett egy bosszú, széles skalpéit. A késsel 
odalépett a lámpa világosságához és gyönyör
ködve pöngetle annak élét hüvelykujjának 
bütykös körmén.

— Éles, igazán éles.
Hirtelen odaugrott a jobboldalon 

fekvő, legszélső halotthoz és egy biztos kézzel 
irányzott vágás után odanyujtotla az Ö 
koponyáját az orvosnövendéknek.

Az orvosnövendék ijedt mozdulattal 
hátrált meg.

De Imre, ezek fizetett hullák !
— Csak vigye cl doktor ur nyugodtan. 

A más világon úgy sincs ennek szüksége ko
ponyára. 

í

ZOMBOR és VIDÉKÉ
balon N-igy-Becskereken halaszt arculattá a la- . 
l u'i.o . E laisuias c-áj i a h.ilvédi’lem. a mely
nek véresére sza baiyi < ndelH< t dolgozlak ki . 
es azt jóváhagyás vegeit a minisztérium elé 
terjeszti. A laisulat < iimkévé Úrban Péter 
tol ök bec-»ei n i.?ybii loi<os választal o? I meg. 
A választmány 4 la-.,;'ól all, belőle költő 
Bácskából és pedig G » n c z. y János O-Be
cséről, dr. S z. t a r c s <: v i l s J no B -Peti ovo- > 
szellőről. A tarául.o s/Jdr- lyeib Torok-Becse . 
jelöltetett Ki. de kinvnid .tol< ho?y a : \ ü 
lesek felváltva T.-B csen cs O B- c-.cn tartan
dók meg.

* Hangverseny telefónon. A 
»Telefon Hírmondó*  j észvény társaság mu t hó 
24 én, csütörtökön este 6 órától fel 7 óráig 
a >Bárany< szálloda dísztermében Budapestül 
Szabadkara hangversenyt közvetített 18 pár 
kagylóval. Persze a megjelent díszes közön
ség közül — közluk főispán a kis fiával is 
— mindenki kagylók hianya miatt nem hall
hatta a hangversenyt. A hangverseny Horváth 
Elemér igazgató üdvözletével veit-1 kezdetét, 
mely után először is Zilahyné Szinghoffer 
Vilma opera énekesnő egy dalt énekelt z.on- 
gora kiséret melleit. Ezt követte Zilahy Gyula 
nemzeti színházi tagnak szavallita, Rózsa 
Lili magyar sz.inha/i tagnak >Michu< operet
téből egy d il i. Gv-ni ?yi Iz-ó vigszinházi tag- I 
nak »kacagó*  coup’éja végül pedig Odry , 
Zu ód vigszinházi la -nak Zug a vihar" cimü I 
magyar népdala, — A szokatlan hangverseny ; 
a hallgatóságra nem igen bitóit, különösen • 
a női halmokkal nem voltak megelégedve, ■ 
azonban Hegedűs Ferenc és Odry Zuárd 
énekei tetszésben részesültek.

* A cserbe hagyott szerető. Szem 
revaló. pozsgás képű, jól megtermel h íjadon | 
lévén az a II a m u Mari nem egy legény tartja J 
érdem snek kegyéért olyan magukíaita pár
viadalt megvívni a tánc/helyen. Hátha még 
egy kis csalíaság. egy kis hűtlenség is forralja
a bosszút a szerencsés vetélytars iránt, ak
kor még éppen sarokba csapják a józan 
észt és nekiszilajodva mint a bőszült fene- 
vadak marják, pusztítják egymást. L i b á r d 
Pistának pedig a cserbe hagyott szerető ösz- 
szes fájdalmai marczangolták s erelmes szi
vét, hiszen már két farsangon al o vezette, 
azt a hűtlen II a m u Marit a bálba, ki most 
más legénynyel mulat, mással kaczérkodik. 
Nem is akart tőle mást csak megkérdezni, 
hogy miért hagyta cserbe, miért jött G y ö r- 
gyei Pistával a mulatóba, az ő nagy fájdal
mára, az ő nagy szégyenére ? ! De ezt négy
szemközt szerette volna megkérd zni olyan he
lyen — az udvaron — ahol az ő szorongását 
nem látja senki, az ő arczának sárga halovany 
ságát nem vizsgálja senki, sem hangjának 
fájdaim s rezgése nem fog örömei kelteni

Az orvosnövendék egy szürke zsákba 
lelte a koponyái, majd két forintol dobva 
oda a szolgának eltávozott.

Imre pedig megragadva a fejetlen törzset, 
egy durván összetákolt koporsóba dobta. 
Néhány kalapácsülés. A száraz fa fölrecseg 
és a koporsó le van szögezve, a szolga 
megelégedetten szemlélgeli piszkos munkáját.

— Helyes! Ki hitte volna hogy ma 
még két forintot kereshetek?

A nehéz tölgyfaajtó rettenetes döngéssel 
csapódik hí- a szolga mögött. A kulcs 
nyikorogva lordul meg a zárban. A halottak 
ismét egyedül maradnak.

Béla kis szőke poéta, fájdalmasan sóhajt 
fel.

— Rettenetes!
Két társa bánatosan mondta utána:
Rettenetes !
Móricz, a kis, vörös zs dógyerek, elége

detlen suttogta :
— Most már vele is egyenlő vagyok ! 

Most már () sem nagyobb nálam ! Nem ! 
Még egy fejjel sem! Epiciir. 

senki cmbeifii iri.-y .szivében. Azonban az 
a inaskor szelíd, minden szavain cng'deimesen 
hajló leány egészen megváltozol!. Ha kérte ; 
nem hallgatóit ra. Il i fenyegette ; szemébe 
kac/a -ott, kinevelte, is c kegyelten játék 
alatt Libáid szemei előli sóiét gombolyagban 
futóit össze a taiicz.olók sokasaga. Nem lá
tott semmit, pedig szemei tagra voltak nyílva. 
Nem érzett semmit, csak egy nyilaid fajdal
mai ,i szive közepén. Nem hallott semmit, 
csak G y o r g y <• i Pisla hetyke szavát amint 
odaszolt a leányhoz : >Mari te ! ugyan mit 
beszélsz avval a savanyú maiéval ;< Li
báid I’iűa röviden megadia ra a feleletet: 
Györgyeihez rohant s kését belémartolta in- 
gerkedő vetélytarsa testébe. D : a leány is 
villámgyorsan koztuk termelt s szétválasztani 
iparkodott a verekedőket, miközben Libáid 
kése őt érié nyaks/.irten s íefszokkenö me
leg vére pirosra testette megsebzőjének arczát. 
kézéi. >Nem léged akartalak Marit monda 
t ngvs/le őleg ;zel dühén az eldob dühöngő 
legény és messzire eldobbta ma >atői a szerel
mének vérétől párolgó kést. Libardot az. 
összefutó rendőrség megkötözte s a község
házára kiséne, II a m u Mari pedig gond nélkül 
ráki t tovai-b a ropogós csárdást G y o r- 
g y e ivei repgehg.

* Ái'uforgalom megnyitás a 
Dunán. Az első szab. cs. kir. Duna gőz- 
hajozasi tarsasag kő/hírre adja, hogy folyó 
hó 23 napjavai megnyílik az áruforgalom 
Becs. Pozsony, Gönyő, Győr, Budapest vala
mint a Budapesten alul fekvő állomásokon 
Zimony, Belgrad és Pancsovaig Lezárói.ig, 
mégis Aposlag és Szckzárd állomások kivé
telével.

* Jótékony hagyomány. A f. hó 
köz. pén elhunyt dr. D e a k Lukacs ügyvéd 
összes vagyonát a zentai gymnasiumra és az 
E. M. K. E-re hagyományozta. Mini azon
ban értesülünk az örökhagyó testvérei a 
végrendeletet perrel fogjak megtámadni.

* Az árvédelmi előkészületek 
iránt a íöldmivelésügyi miniszter ez évben i& 
ki-dia a már szokásos rendeletet a törvény- 
h itóságoklr z, és az árm. társulatokhoz. Az 
előkészületek felülvizsgálatát a kerületi fel
ügyelők és a ministeri megbízottak e hó 
végéig fogják befejezni.

* Szoczialista gyűlés Bács-Al- 
máson. A szoczialislák egyik főié.1 zkében, 
Bacs-Almáson röviddel ezelőtt gyűlést tartot
tak' az arató munkások. Képviselve volt ott a 
fel Bacska mezei munkás osztálya. Ezen a 
gyűlésen azt határoztuk, tiogy az idén a 
búza holdját 80 kg. I u-aér . a zabot pedig 
holdanként 5 forintnyi készpénzért vágják le. 
Ha a munkások ízen határoz.dóknak helyt 
állanak. ú»y kényszerítve lesznek kornyékünk 
l.’irloko-ai és bérlői más vidékről munkasokat 
hozni, mert ilyen munkabér mellett tönkre 
ke 1 ne menniök a birtokosoknak, de főleg a 
bérlőknek. /\ huzat eddig körülbelül 42 
k. i imtnért, :i zabot pedig 2 írt 20, 2 írt 30 
kréit arattak holdanként.

:{! Circus Henry. Majdnem 3 havi 
időzés után fejezte I e kedden előadásait 

II nry fé e cii cuslar-ifat Újvidéken, onnan 
Belgradba ment.

* Uj Társaskör Újvidéken. Üdvös 
mozgalom indult meg az újvidéki ifjúság közt 
G o I d I) e r g e r Mór kezdeményezésére, 
azon czélból, hogy egy új magyar társaskör 
aiakilassék. mely hivatva volna Újvidék és 
különösen az. ifjúság intelligens elemeit egye
síteni és annak haladását a mai korra), va
lamint önképzését elősegíteni.

* Ragadós állati betegségek 
állása Bacs-Borog varmegyében : íehr. 23- 
án. Veszettség : B.-Keresztül' 1 udv., B.-Mo
nostor 1 udv., Bács Vaskút 1 udv., Bajsa 2 
udv., Gara 1 udv , Kruscvlya 1 udv., Kuczura 
1 u., Priglevicz.a-Szt-Iván 1 u., összesen 8 
község 9 udvar. Himlő : Bajmok 2 udvar. 
Sertésvész. : Ada, Bács-Szt-Tamás, Bulkcsz, 
Ö-Kér, O Morovicza, O-Sz.ivacz, Rém, Szeg
hegy. Szlauisics, Uj-Soóvé, összesen 10 
község.
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* Esküvő. Ma vezeti oltárhoz. R a- 

k o s i IJpót ékszerész Budapesten, Steiiier 
Flóra kisasszonyt, Steiner Karoly nagy
kereskedő kedves leányát, a bajai izr. temp
lomban.

* Egy család szerencsétlensége. 
Berber Salamon bajai főkantor neje a 
-halállal küzd ; az. egyik gyermekét (5 éves) 
a szakácsnő leforrázta, ki most szintén ha
lálos beteg ; másik gyermekét meg a cse
led éjjel azzal ébresztette fel, ho<»y az anyja 
meghalt, mire a l:is gyermek annyira meg
ijedt, hogy szörnyet halt.

*• A király jubileuma. Királyunk
nak 50 éves császári jubileuma alkalmával 
nagy ünnepségek lesznek. Ez alkalomból a 
király a hadsereg legénysége részére ötódfél 
millió diniét veret. A tömérdek medáliából a 
következők kapnak : I. Mindaz k, akik a hadi 
érem viselésére jogosítva vannak, szolgálati 
időre való tekintet nélkül. II. A volt egy évi 
önkéntesek, akik nem leltek vagy tiszt
helyettesek, akár egy akar két évet töltöttek 
.'de csal< azok, akik a hadsereg kötelékéből 
clbocs íjialtak.) III. Azon rangban be nem 
oszlott katonai díjasok, akik még 1868. elölt 
soroztaUak s nyolc/, évet vagy többet tény
legesen szolgáltak. IV. Akik 1868. után ba
rom évig vagy' azon túl szolgálták, ha egyéb
ként a III, pontban foglaltaknak megfelel. 
(Rangba be nem osztott díjasok.) V. A 
hadsereg kötelékéből elbocsátott legénység, 
ha IV-ik pontba foglaltaknak megfelel. A 
kitüntetésből teljesen kizártak azok, akiket 
törvény szerint valamely érdem viseléstől 
megfosztó tak.

* Villamos vasút Újvidéken. 
Az Újvidékén létesítendő villamos üzemii köz
úti vasútra a kereskedelemügyi m. 
nister már megadta az előmunkálati
délyt a >Részvénytársaság villamos és 
lekedési vállalatok számára< budapesti 
nek.

* Uj pénzintézet. Népbank 
alatt uj pénzintézet van Újvidéken 
bán, mely első sorban a kisiparosok 
segélyezését tűzi ki czéljául.
1000 db. 100 koronás részvényekből 
tana 100.000 koronás részvénytőkéjét.

* Sertésvész. A földművelési minisz
térium serlésvész és serléscholera fellépése 
esetére uj rendeletét adott ki, mely szeiint 
mindenkit, kinél sertés meg betegszik vagy 
elhullk, tartozik azt rögtön községénél beje 
lenleni ; sertésvésszel fertőzött községen át 
más községből származó sertéseket lábon át
hajtani tilos : fertőzött községből származó 
sertéseket csak hatósági engedélylyel szabad 
más községbe szállítani. Fertőzött kézségek
ben sertés vásárokat tartani tilos, különösen 
tiltva van az ország minden községében ser
tésekkel való házalás. Sertés-hullákat folyók
ba, patakokba és tavakba dobni tilos, hanem 
azok mindig a városi vagy községi gyeptérre 
szál hlandck.

kir. mi
éiig e- 

köz- 
cég-

CZIUl 
alakuló

hitel- 
A pénzintézet 

alaki*

Különfélék

Levelezés.
Gazdasági előadás. Farsang; 
Uj dalkör. Selyemgombolyitó.

Méhész-egylet.
Ó-Becse, 1898. február 25.

A Tisza mentén levő községekben 
földmi vei és ügyi miniszter megbízásából
zentai gazdakör tartja a felnőttek részére 
a gazdasági előadásokat.

O-Bocsón múlt vasárnap volt a má
sodik előadás, a melyen még nagyobb 
számmal jelentek meg a gazdák, mint el

a

az

a járás-bál volt é. 
rás-bálon a vidék, előkelősége 
j\ bál anyagilag úgy. miül 
szépen sikerült. Közéd 500 frl 
Ínségeseinek. A húshagyó 
ezos bál. melyet régi 
„ó-becsei polgári mag 
szintén szép eredmény nyel 
zel a farsang

ső Ízben. Különösen jól e.-ik j< < zni. hogv 
ez alkalommá1 már sok szerb gazda is 
megjelent, hogy okulást merít-> i: az elő 
adai lakból. Az előadókat buzdító szavak 
kíséretében Göncz} .kínos vbiró mutatta 
be. Novoszel .kínos, a zentai gazdakör 
titkára a gazdasági ismétlő iskolák szer
vezetéről. ezéljáról. messze kilial(')jelentő- 
.-égéről tartott előadást, eme iskolát 
illetékesek jó indulatába ajánlván. 
I tárnia Kis István, az adai föMmives 
kóla kert észt omlója a zöldség termelés 
tartott előadást, kimutatva a bolgár k 
tészkedők példájára, melegen ajanlatt.i 
zöldség termelés felkarolását, mini, a im 
jövedelmezőbb, mini maga a uabona l 
illesztés. Az előadókat megéljenezte a h; 
g-atóság ....

Zajos farsangunk két utolsó mulatsága 
a járás-bál volt, és az álarczos bál. A já- 

l alálkozot i. 
erk ölesileg 
jut a járás 
keddi álar- 

•.zokásához. híven az 
•ar dalkör- rendez, 

került és ez- 
................. ....g befejezést nyeri. Most nem 
mulattmk egész márczius ló-óig, a mikor 
a szabadságszobor leleplezés lesz ünnepé
lyesen megölve ....

Mozgalom indult meg egy uj magyar 
dalkör, úgynevezett úri dalárda alakításá
ra. Az eddig tartott, értekezletek hangula
ta ugyan az. hogy elég O-Ber 
magyar dalkör tehát azt kell 
az erőket ott keli tömöríteni, 
mégis kimondatott az alakul.;■ 
zatíal, hogy az igy

> a

i

Klek egy 
támogatni, 
de azért 

ama czél-
• megalakult uj dalkör 

testületileg lép a régi dalkörbe s igy 
egyesülve képez egy igazi erős egyesüle
tet. Bizony most a márcziim lÓ-iki ünne
pélyhez szükség van egy erős, j<SI szerve
zett dalkörre, a mely megeb'gedi'.-re állja 
meg a helyét. Mi hisszük, Igy a józanul 
gondolkozók, a személyes kérdésen magu
kat túllőve, a tömörülést fogják elősegí
teni ....

A gtibó beváltó állomást tavaszra bő 
viteni fogják, ugyanis a Ivem tenyész
tési főfelügyelőségnek terve az, hogy (.)- 
Becsén Ia>sankin1 rendszeres gombolvitót 
állítson föl. Egyenlőre az idén 2 őrseit ál
lítanak föl, a molylvcl az úgynevezett 
kettős gubókal fogják Icgoniholy it ani. 
Jövőre szaporítani fogják az orsókat. A 
felügyelőség ez eijáirását. tervét csak he
lyeselni tudjuk, mert igy idővel elérhetjük, 
hogy az országban termelt nyers selyem 
ilt is lesz feldolgozhat ), nem kell potom

I

Irodalom, művészet
, mely oly si- 
annyira elter- 

ismét hat 
mint 23. 

alko-

kerrel \erscnyez a iiálmih 
jedt Reclam-feie füzetekkel, 
számot bocsát világgá. A sort 
szám Byron eg\ ik leghalalmasabb 
tása. a ...Maniréd” cziniii drámai költemény 
nyitja meg. melyet Ábrányi Emil, a ki
váló költő és műfordító ültetett át ma
gvarra és látott (‘I bevezetéssel. A kövel- 
k’ez.ő szám Porzó (Agai Adolf) négy gyö
nyörű elbeszélését tartalmazza, melyek 
elseje a ’iolka \ éra" adta a llizet czi- 
mét is. A 2Ó. füzet a modern franczia 
szinműirodalom egyik méltán leghíresebb 
termékét, Sardoti ..Váljunk el”- jel adja, 
mely mióta szilire került állandóan meg

maradt nemzeti színházunk műsorán, b'or- 
dilása Fái Béla tollát dicséri. A 215. füzet 
élén Deák l,,erencz ncvr áll, az ő leghí
resebb beszédét, az 18(íl-iki első felirati 
beszédet kapjuk benne, melyei a középis
kolai tanlcrv szerint minden gvmnasiuni- 
ban olvastatnak, mely azonban minden 
művelt magyar ember könyvi árában is 
helyet kel! hogy foglaljon. A 27. füzettel 
a görög irodalom terére is rálép a ..Ma
gyar Könyvtár”, az amik görög tragédia 
legfelségesebb alkotását, Aischylos ,,E< ián- 
ezoit Promotheüs^-át közölve, Zilahv Ká
roly erőteljes és hű fordításában, melyet 
Tóth Rezső látott el kitűnő bevezetéssel. 
Végre a 28. füzei Bársony István egy 
pompás elbeszélés gyűjteménye: „Vadász- 
tör;f'netek”. A legközelebbi füzetek közt 
lesz Moliére Bandin (iyörgy-e. Hevesi 
Sándor forditásában, mely Ivei a ..Magyar 
Könyvtár^ uj Moliére fordítása indul meg. 
Egy-egy füzet ára ló kr. Megjelentek 
Lampel R. könyvkereskedésében Andrássy- 
út 21. Kaphatók minden könyvkereske
désben.

be jártas szabász is 
A női ruhákon kívül 

számában-sok 
az öltözködés 

ezenkívül ad remek kézi
szép fehérnemű 

munkáinkat a 
remekekről vá- 

leltalálják

adunk egyet, Kénként 2Ó0 ternié- 
nagyságú szabás jön. Mindezen 
..Az Évszak‘-ot a közönség előtt 

és minden hölgynek nélkiilöz- 
teszi. Vój

olyan

— Évszak". Női divat- és kézi
munka lap. .Negyedik évfolyam. Minden 
dicsekvés nélkül ..Az Évszak u-ot nevez
hetjük a divat lapok közt a legkitűnőbb
nek. Remek képein mutatjuk be előfize
tőinknek a legújabb, legelegánsabb és leg
szebb divatát és olyan tökételes magyará
zattal. hogy a kev...........
eligazodhatik rajta.

...Az Évszak- hoz minden 
változatos dolgot : felöleli 
minden tárgyát, 
munkákat és kiválóan, 
mintákat. Művészi kézi 
múzeumokban levő r<’*gi  
lasztjuk. A divatárusnők is feltalálják a 
szakmájukba vágó kalapokat, fejdiszletek, 
és ezek úgy vannak magyarázva, hogy 
minden családanya változtathatja titánok 
kalapjait, sőt maga is elkészítheti. így 
..Az Évszak” regit ségével minden hölgy 
elkészítheti öltözeteit fele áron. Szóval e 
lap köziii évenként 2(i()íl női gyermek 
öltözetet slb., 400 kézimunkát kepoen és 
magyarázattal és ad 12 színezett divat 

i képet. A szabásivken, melyekből minden 
, hóban 
| szetes

előny 
kedv éltté 
heti lenné teszi. V égre daczára, hogy „Az 

; Évszak” olyan tartalma.-, szívesen szolgá- 
I lünk ingyen egy mutatvány számmal min- 

denkinek, a ki ezért kiadó hivatalunkhoz 
fordul. A lap ára három hóra I irt. Elő- 

i fizetéseket elfogad a ..Könyves Kálmán” 
irodalmi részvény társaság, Budapest, \ II.

| Kerepesi út 22. szám.

- A N 
! .Jókai Brody 

ból. Azt mar 
kunit ingyen 
nem tudjuk elképzelni, hogy mit : 
pékét, a szöveget vagy a papirm 
azt sem tudjuk, hogy győzik. íme 
dalian sorban jönnek az 
é> vértanuk, s csak mo<( 
ra. mennyi szép es • 
maradt erről 
clcsodálko/.ui: 
valakinek eddig, 
képeket, ercelyete

I füzet jelent meg most a 
Rákosi féle „Négy vennyolcz- 
regen tudjuk, hogy itt 
kap a közönség, v.-uk

a

va- 
azt 
ké- 
De 

aka- 
cmlékek, hősök 

s csak most eszméletünk ar- 
szép érdekes emlékünk

a nagy-zeni korról. Szinte 
hogy nem jutóit eszébe 

. összeg} iijteni ezeket a. 
Két, emlékeket ? A mostani 

két füzet a Debreczciibe menekülési, és a 
január elején történt dolgokat fogadja ma
gában. Itt látjuk az egykorú lapok ezini- 
lapját facsimilékben, a kassai, vízaknai, 
Tokaj közülő csatákat, Görgői átkelését 
a Stureczen. Közbe kerül ‘’gy-ogy lomioti 

ííoskovics
30
t.

•y-egy Munkácsy
•ideke

■gvkorú lapok
‘ kassai,

* iörgei

kőrajz, egy-egy Munkácsy e 
kép is. Az érdekes műből I füzei ára 
kr Kapható Révai l'estv. Írod. i. r. 
köny vk creskedcsebeii.

— űr. raz<7>-W.;■■.!.' ötödik évinek 
számát ma küldte sz/t a kiadóhivila.

■)
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Ötödik évét éli ez az újság s ez idő alatl. 
csakugyan tudatára jött, hogy hézagot ; 
pótol. Ezelőtt a gondos anyának hiányzott . 
az a tanácsadója, a ki megmagyarázta < 
volna, hogy a nagyok kinőtt vagy másképp | 
használhatatlanná vált ruhadarabját mi- . 
képp értékesítse, azaz hogyan alakítsa át ( 
gyermekei számára. Ezt teszi a Gyermek- 
Divat. A hónaponkint megjelenő újság 
számos képpel, bő magyarázó szöveggel ( 
van az anyák segítségére, nem feledkezve j 
meg azonban az uj ruhák készítéséről es • 
a Gyermek-Divat újdonságairól sem, mert 
már olyan is van. A magyarázó szöveg 
nagy segítője a minden számhoz mellékelt 
nagy, duplaoldalas szabásmintáiv is. Abban 
pedig- páratlan a Gyermek-Divat, hogy 
minden számában három eldalon, sok kép
pé! tarkítva oktatja a kicsinyeket játékok 
készítésére. A Gyermek-Divat előfizetési 
ára a január — márciusi évnegyedre, pos
tán való megküldéssel, 55 kr. Megrendel
hető a kiadóhivatalban : Budapesten, líökk 
Szilárd-utca 4.

— ,,A H áltor tás“. a magyar házi
asszonyok közlönye IV. évfolyamának 6. 
(114.) száma a következő érdekes és hő 
tartalommal, szép képekkel díszítve jelent 
meg: A büntetés és nemei. Irta: •-- ő. A 
kakaó. Egészség: Kenőcs égési sebre. 
Pörstnések gyógyítása. Czit romos viz. 
Légzési nehézségek ellen. A magyar 
konyha. Szépségápolás : Ajkkenőcs. Elfa
gyott vörös orr. Szabás é« varrás : K.-né 
Margitay Maris : A fél-angol derék rajzá
nak magyarázata. Kézimunka: Báli felső 
ciipő. Pecséttisztitás : Vérfoltok eltávolítá
sa. Moaré tisztítása. Lábbeli : Gummi I 
caipő javítása, Háziszerek : Gyűrött ruhák ' 
felfrissítése. Mosás és vasalás : Burgonya
keményítő. Lawn-tennis ílanell mosása. 
Konyha : Vajkosár, Lakos Imrénétől. 
Sonkafőzés. Zsidókonyha: Csuka vagy 
süllő édesen főzve, R. Jréntől. Lakomák": 
Vegetáriánus-Jakoma. Étlapok: Tíz napra 
való étlap. Ételek: Gesztenyeleves. .Jó 
töltött káposzta. Sült borjulej. Borjutekercs. 
Tejszínes kocsonya. Királyi-lepény. Mogyo
rótorta. Fánk-felfujt. Diós fánk. Farsangi 
tejfölös fánk. Porhanyós túrós lepény. 
Sütemények : \ aniliás perecz. Csokoládé- ; 
szeletek. Napoleon-szelet. Töpörtös pogá
csa. Édességek ; Czukor-sonka Különleges
ségek : Zrazv kásával (lengyel étel). ! 
Befőzés : Narancs czukorban. Baromfiud
var: A ludtenyésztésről. Gazdától. Ked- 
venczeink. A keresztcsőrű pinty (képpel). 
Kertészet: (Rovatvezető Kardos Árpád.) 
A pelargonium metszése (képpel). Konyhá
kért: A laboda félék. Gyümölcsös : Német
ország legkedveltebb és legkeresettebb 
gyümölcsfajai. Josephina vagy Mechelni 
Josephine téli kiirtó (képpel). Irodalom. 
Színészet. Zene. Képzőművészet. Társas
élet: Divatos tánczok : III. Polonaise 
(képekkel). Családi rovat : Eljegyzés. Nász. 
Gyász. Humor. Rejtvények. Szerkesztői 
posta Szépirodalom : Isten segítségével. 
Elbeszélés Molnár 1. Ivántól. Regény : Néma 
gyermeknek a szava. Irta : Csaba. — 
A „Háztartás**  előfizetési ára egész évre 
6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 
kr. kiadóhivatal: Magyar Nyomda Buda
pest, \ 111.. József-utcza 45. Mutató-számok 
ingyen.

-4 'hivat Újság ötödik évének 3. számát 
ma küldte szét a kiadóhivatal. Bámulatos 
ennek az újságnak a tarkasága, sokfélesé
ge. Nyolcz oldalos főlapján ötvenhárom 
nagy képpel ábrázolja a farsangi divat 
újságait, melyek közül különösen kitűnik 
a sok ízléses köpeny. Minden képhez bő 
magyarázó szöveg járul. Élénken és könyen 
érthető modorban oktatja az olvasót a 
ruhadarab elkészítésre, a miben nagy 
előnyére van a nagy duplaoldalát szabás
mintái v, melyet a Divat Újság minden 
számához mellékelnek. A hónap első számá
hoz mellékelik rendesen a nagy, négy
oldalas kézimunkalapot és a színes divat-
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képet. Az előbbi különösen gazdag tartal
mú. A most annyira kedvelt abroszteritők 
több mintáját, csipkét, asztalterítőt, pap- ; 
lant és függönyt hoz, a horgolás, hímzés, 
rátét munka, lapos- és keresztölt es bő, es 
alapos magyarázatával. Színes divatkepén 
négy ruha is van. Az egyik csipkedisz 
szel, a másik plisszével, a harmadik 
bársonyszalag-diszszel. inig a negyedik 
egybenszabott ruha idősebb hölgyeknek. 
A színes divatkép túlsó oldalán négy szép 
hajviselet, van. A bő divat részt a lap 
szerkesztője, özv. Csepreghy Ferenczné. 
a minden számhoz mellékelt négy oldalas 
szórakoztatóval zárja be. Háztartás-rovat, 
bő- és hasznos tárnicsokkal teli szerkesztői 
üzenetekkel fejeződik be a Divat Újság, | 
ez a havonkint kétszer megjelenő lap. 
melynek előfizetési ára a január — már- • 
czius évnegyedre nagyon olcsó : postán • 
való megküldéssel I frt 10 kr. Megrendel-

— A Patyolat ötödik évének 2. 
száma megjelent. Ez a hónaponkint meg
jelenő újság évente körülbelül 1500 fa- ; 
metazetü képet hoz s ez bizonyiíja a leg
jobban, hogy a fehérnemű minő jelentős 
szerepet játszó tényező máris a divat 
terén. Ez a száma különélőn gazdag. 115 
képen ismerteti nemcsak a fehérneműt., I 
hanem a konyha- és házikötényeknek sok- I 
féle szép mintáját is. A megvarrás segí
tésére van a főlap bő szövegmagyarázata 
mellett a minden számhoz mellékelt nagy ' 
duplaoldalas szabásmintaiv. Ma, a mikor 
a divat, terén a csipke az uralkodó, csak
ugyan nagyon okos dolog asszonyainkat a 
ciipkevorósre oktatni. i\ Patyolat|óvenkint 
többször hoz csipkoverésmintákat. A Pa
tyolat előfizetési ára valóban olcsó: ne
gyedévre, postán való megküldéssel. 55 
kr. Megrendelhető a kiadóhivalban : Buda
pesten, Rökk Szilárd-utcza 4.

A „Háztartás", a magyar háziasszonyok 
közlönye IV. évfolyamának 7 (115.) száma 
a következő érdekes és bő tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelent meg: Irány- 
rzikkek : Női sport. A büntetés és nemei. 
Baka Bélánc: Az evésről. Egészség : Gyer
mek-kiütés. Háziszer sebes lábakra. Gyo- 
morhurutos beteg étrendje. Fagyos lábak 
gyógyítása (Homaopatha-tól). Szépség ápo
lás : Fejkorpa ellen. Vörös orr ellen. Fog
porok. .\z arezfestés művészete. Nevelés
ügy : Munkaszeretet. Lakás. Ablaktisztítás 
gyapottal. íróasztal : Vörös tinta készítése. 
Divat : Négylevelü lóhere. Szabás és varrás.
K.-né Margitay Maris : A fél angol derék 
rajzának magyarázata. Kézimunka : Két 
monogramul (képpel). Pecséttisztitás : Bur
kolatkövek tisztítása. Ruhából rozsdafoltot, 
kivenni. Széli írónkétól). Lábbeli: Reese- 
gős czipő ellen. Maradékok felhasználása : 
Baraczkmag mandula helyet. Kártékony 
állatok : Hangyák irtása a melegágyakból 
(Gazdától). Háziszerek : igen jó és olcsó 
ragasz. Elromlott magvak javítása. Fűtés 
és világítás : A lámpás. Mosás és vasalás : 
A kezek feldörzsölése ellen. Harisnyamo
sás. Háztartás : Bádogedény tisztítása. 
Éléskamra: Fagyott gyümölcs (Gazdától). 
A kávéról. A szalonna avasodása ellen. 
Az édes burgonya. Konyha : Finom levert 
kuglóf. Narancs-torta. Lakomák : Gróf 
Karácsonyi Jenő bálján. Étlapok : Tiz ' 
napra való étlap. Ételek : Szalonka el
készítése. Jó magyaros töltött káposzta. 
Alőzgerincz. Borjúhús-kolbász. Angol ru
mos mártás. Velős fánk. Diplomata-pud- 
ding. Piskóta-torta. Omelette. Bosnyák- : 
torta. Croque-en-bouche-torta. Heringfel- ’ 
fújt. Sütemények: Baisers krémé süte- ! 
mények (Fischer Margittól). Teasütemény. | 
Vajas perecz. Krémek : Angol krémek. 
Különlegességek : A soja-bab kínai módon. , 
Italok : Birsalma-likőr, Befőzés : Geszte- ' 
nyeiz (Fruzinától). Baromfiudvar: Lakos , 
Imrénétől : Baromfiköltetés. Méhes : Milyen l 
távolságra repülnek a méhek ? (Vajdától), i 
Lovaink : A lovak mirigydaganatai ellen. 
Sport : Lawn-tennis. Kertészet: (Rovatve- • 
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zető Kardos x>rpád.) A Boureau-féle szer a 
róziafákon élő rovarok ellen. Konyhakert : 
A konyhakerti vetemények egymástól való 
távolsága. Zöldségfélék halványítása. A 
vöröshagyma szárba!)ajtása. Szobakertészet 
Oreopanax Sanderianum. Gyümölcsös : Az 
egrei vagy köszméte. Egy kis gyümöl 
csészeti tanulmány (Kardos A.-tói). Fagy
repedések gyümölcs- vagy más fákon. 
Irodalom. Színészet. Zene. Képzőművészet. 
Társasólet : Divatos tánczok : Arkadieu 
(képpel). Családi rovat: Születések. El
jegyzés. Nász. Gyász. Humor. Rejtvények. 
Szerkesztői posta. Szépirodalom: Hálából. 
Elbeszélés Szecsányi Antaltól. Regény : 
Néma gyermeknek a szava. Irta : Csaba. 
— A „Háztartás* 4 előfizetési ára egész 
évre 6 frt, félévre 3 frt. negyedévre 1 frt 
50 kr. Kiadóhivatal : Magyar Nyomda 
Budapest, Vili.. József-utcza 45. Mutatató- 
számok ingyen.

— A siabadságharcs év fordul áj a. Alig 
telik még egy pár hét s Magyarország 
megünnepli szabadságharczának. ötvene
dik évfordulóját. Ez a nemzeti ünnep mind
nyájunk szivét megdobogtatja s lelkese
dést önt minden magyar hazafiba. A Ma
gyar Hírlap, a hazaíiságnak, a szabadel- 
vüségnek s a demokratizmusnak ez az ál
landó őre és hirdetője, méltó módon járul 
hozzá a maga részéről a nemzeti ünnep 
teljesebbé tételéhez. Szép és tartalmai 
Almanachot adott ki, amely 48—49 fő 
eseményeit foglalja össze Írásban és kép
ben. Ezt a becses emlékét a szabadság
harcznak mindenki megkapja, aki előli 
zetője a Magyar Hírlapnak, megkapják 
tehát azok is, akik most mint uj előfize
tők sorakoznak a lap híveihez. Azonkívül, 
hogy a Magyar Hírlap a leggazdagabb 
tartalmú és legérdekesebb napilapunk : 
még egy sereg különös kedvezményben 
is részesíti rendes előfizetőit. Az uj elő
fizetőit. Az uj elíiőzetők megkapják Jókai 
Mór most folyó pompás regényének ed
dig megjelent részét. Ez a regeny, amely
nek a czime „Öreg ember nem vén em
ber44, egyike a nagy Jókai legérdekesebb 
szépirodalmi alkotásainak. Megemlítjük, 
itt, hogy Jókai Mór, aki harmincz mun
katárs élén van a Magyar Hírlap kötelé
kében : szépirodalmi működésével egészen 
és kizárólag ehhez a laphoz kötete le ma
gát s most folyó regényén kívül legköze
lebb egy másik nagyon érdekes regényt 
is ir a Magyar Hírlapnak. Sokkal olcsób
ban kapják a Magyar Hirlap előfizetői az 
„Évszak**  czirnü remek illusztrált divatla
pot, mint akik nem előfizetők. Mert az 
előfizetőknek egy negyedévi-: csak nyolcz- 
van krajezárjokba kerül ez a divatlap. A 
..Kis Világ* 4 czirnü pompás gyermeklapot a 
Magyar Hírlap rendes előfizetői ötven 
krajezárért kapják egy negyedévre. 
Magyar Szalont a Magyar Hírlappal együtt 
egész évre 24 frt helyett 20 Írtért, félévre 
12 frt helyett 10 írtért, negyedévre 6 frt 
helyett 5 Írtért kapja mindenki. A szer
kesztői üzenetekben minden előfizető alak
szerű és lelkiösmeretes választ kap bár
minő kérdésére. A Magyar Hirlap előfize
tési ára egy évre 14 frt, félévre 7 Irt, 
negyedévre 3 frt 50 kr. és egy hóra 1 
frt 20 kr.

— A ,,Vasárnapi Újság'1 február 27-iki 
száma 26 képpel és a következő tartalom
mal jelent meg ; „Lotz Károly4* (arczkép- 
pel és 14 képpel Lotz festményei után). 
Költemények : „Egy művésznőhöz.* 4 Justh 
Bélától. — „A lialász-kunyhó.44 Szász Bé
lától. — Regénytár: „Hányán vagyunk 
még.44 Elbeszélés. Irta Jókai Mór (Górt) 
Lajos rajzaival); „A franczia zászló.4* 
Verne Gyula uj regénye (a franczia kia
dás eredeti illusztráczióival). — „A hála.- 
Rajz az elmúlt időkből. Pásztói-tói. — 
„Orosz arany.44 Elbeszélés. Irta Huan Mee. 
Fordította L. F. — „Gyöngyössy István 
származása44. Gyöngyössy Lászlótól. 

„Liezen-Mayer Sándor44 "(arczképpel és
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képekkel Liezen-Mayer Faust-illuszlrá
caiéiból). — „A legnagyobb magyar arany
érem'' (képpel). - „Einály Henrik" (arez- 
képpel). — „Jelenet Zola pőréből" (képpel: 
Moreiét' tábornok kihallgatása). — Iroda
lom ó- művészei. Közintézetek és egvle
lek. Sakkjáték, Képtalány. Egyveleg, stb. 
rendes heti rovatok. ,.A Vasárnapi Újság" 
előfizetési ára negyedévre 2 Irt, a „Politi
kai I ’jdonságolc'-kal együtt 3 fit. Megren
delhető a l'ranklin-Társnlat kiadiihivalálé
ban. (Budapest IV., egyetem-uteza 4. sz. 
l'gvatiill megrendelhető a ..Képes Néplap" 
a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre esak I Irt 20 kr.

— (Dlvallev-H. A pillehimzés nagy sze
repel játszik a báli ruhákra szánt fátyol
kelméken. A kelmék remekeit látjuk érez 
vagy simili gyémánt pilleliimzésekkel. Re
mek egv lilás rózsaszín selyem ralin kel
me. melyen XV. Lajos korabeli csokrok 
vatinak 'hímezve és fekete esipkevirág- 
mintál' rávarrva jais és simili kövekkel. 
E kelméket magunk hímezhetjük ki és 
aztán a hímzés széleit fátyol-, csipke-vágy 
szalag bodrozattal szegélyezzük. Remek 
dísz' az ilyen és igen lenge, nőies.

A derekakra nézve határozottan lel 
hagyunk a zubonyokkal, a testhez álló 
derekakat emeljük divattá és pedig mint 
az előli minden díszítés Imikul. Az aljak 
alulra elbővülnek és igen kedveltek ket
tős felső részszel avagy mnka alakú disz- 
*eel. ,

Az est elvi, menyegzői cs disz ebe 
(lekre készülő öltözetet igen divatos strucz- 
tollakkal díszíteni. Bonnak is használják 
c tollakat, de mellette a marabuul toll boa 
is, divatos. Vannak a csillámos tollbodro- 
zatok is. melyek különösen estélyi ruhá
kat díszítenek. Ilyen toliakból készülnek 
a kivágott ruhákhoz nyakbodrok is, me- 
melyeket színes csokorral kötünk a nyak
ra. Gyakran jön o toll bodrozat közé ap
ró virágbokréta is. Azonban nem minden 
virág alkalmas a tollbodrozatokhoz : a 
rózsát különösen ajánlhatjuk.

Na gvon csinos tollas felvetők készül
nek gallér alakra, melyek úgy báli és 
estélvi. valamint menyegzői öltözetekhez 
igen jól festenek. Ez utóbbi alkalomra 
is szükséges a felvető, mert a templomi 
szertartáson nem lehet ilyen hideg idő
ben csupán derékban megjelenni.

Parisban a világba lépő fiatal höl
gyek a legegyszerűbben öltözködnek úgy 
a közélet ben mint az estélyekre és bálok
ra : s ez helyes. Ne a díszes öltözettel 
hódítsanak hantin. fiatal bájukkal, sze
rénységgel és szende fellépéssel, amihez 
az egyszerű öltözet illik legjobban. Ajánl
hatjuk azért a fiatal lányoknak az egy
szerű fehér vagy halvány rózsaszín és kék 
fátyol ruhát apró Ibdrozattál és húzott 
elejű testhez álló derékkal. Színes szalag
csokrok, szalagöv és elszórt apró bokré
ták diszitik ízlésesen e lenge öltözetet. A 
hajviseletük legyen egyszerű hullámos te
kercs. kis csokorral és néhány levéllel 
körülvett, virággal. Az ékszert mellőzzék. 
A kivágott ruhához fátyol bodrozatból 
virágokat és csokrokkal csinos nyakdiszt 
kó-zilheiünk. Rövid ujjakhoz viliiig érő 
fehér bőr kesztyűk készülnek, melyeket 
alul a vádiakhoz vagy dudorujjakhoz le
het erősíteni, hogy vissza no esuszszanak.

A ezipők lehetnek tetszés szerint ki
vágottak vagy magasak : a kivágott, csí
pőkhöz az öltözet sziliéhez vágó harisnyák 
valók. A legyezők nagyon különbözők, 
^agy toll-legvezők inkább asszonyokat 
illetnek meg, a leányok festett fátyol le
gyezőket használnak. A kézi bokréta tel
jesen kiment divatból és ez helyes is. 
mert csak alkalmatlan volt a tánezosnők 
közében. Constance de Vallóé. rAz Évszak* ’ 
női divat- és kézimunka lap legutolsó szá
mából. • Ara egész évre 4 frl. negvedév- 

I l'rt. Megrendelhető : Budapesten. VII. 
Kerepesi út 22. szám. ,,Könyves Kálmán* ’ < 
*n,d. részv. társulatnál.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1897. éri
Érkezés.

Szabad ka felöl:
6 óra 45 perc/, reg.
3 34 * délután
8 » 34 > este

Gombos felöl:
6 óra 39 perez reg.
11 > 47 > délben
8 > 25 » este

Baja felöl :
3 óra 24 perez cl u.
6 > 25 « reg.

Újvidék felöl:
6 óra 30 perez reg.
11 » 22 > délelőtt
7 < 18 > este I

október hó i-töl.

Indulás. 
Szabadkára 

6 óra 46 p réz reg.
1 1 > 54 > délben
8 > 35 » este 

Gombosra :
6 óra 55 perez reg
3 > 4' » délután 
8 > 41 > este

Bajára:
7 óra 05 perez reg
4 > 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 30 perez reg.
7 > — > >
3 » 51 * délután

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
köz- és váltó-ügyvéd.

Kiadó-lapmlajdonos: Oblát Károly.

Kőszéneladás.
Van .szerencsém a 11. é. 

közönséget értesíteni, hogy a 
salgó-tarjáni kőszénbánya rész- 
vénytársnlat akna szenének 
nagyban való elárnsitását az 
egész megyére kiterjedőleg 
magamra vállaltam.

Az érdeklődőknek az ár 
és minőség tekintetében szó
val vagy írásban lett kérdé
seire felvilágosítással készség
gel szolgál

Érti János 
Hodságh.

KÉVEKÖTŐ ARATÓGÉPEK

Mc Cormick
A1SATÓGÉPEK

n legjobbak a viláaon 
kévekötők ós in a r o k r a k ó k 

JI. Cormick fűkaszálók 
eredeti amerikai 

köszöriikésziilckek, szónaxereblyók és széna 
forgatók

les'ju'anyósai, bán beszerezhetők
MÜ LL ER és WEISZ czógnól

Budapesten, V., Váezi-körut 76.

7.
18375 sz. 
tkvi. 8ö7. 

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. (szék, mint telekkönyvi 

hatóság közhitté teszi, hogy Samu Antal 
csonoplyai lakos végrehajtatnunk Renta And 
rás ó-szivaczi lakos végrehajtást szenvedő elleni 
280 írt tőkekövetelés és | írulékai iránti végre 
hajtási ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő s ó sziv.ic/on fekvő az o-szi- 
vaczi 800 sz tjkben Rentn András tulajdonául 
bejegyzett A. f. 1 sor 7653 hisz. 1200 (3 
öles szőllőre 416 írtban, az ó-szivaczi 1376 
sz. íjkben ugyanannak tulajdonául bejegyzett 
A. f 7802 hrsz. 1200 Q öles szőllőre 630 
írtban, továbbá a végr. törv. 156 §-nak al
kalmazása mellett az ó-szivaczi 832 sz. 
tjkben kk. Kracsun Radován és Renta And
rás tulajdonául bejegyzett A. f. 7797 hrsz. 
300 Q öles egész szőllőre és azon levő 830 
öis/.. hazra még pedig kk. Kracsun R idova.i 
jutalékára C 3 sorsz. a. özv. Kracsun Adrasné 
javara bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog 
sérelme nélkül 170 írt kikiállitási árban, végül 
az ó szivaczi 836 sz. sz. tjkben Gavrilov Milica 
férj. Fichi Józsefné és Renta András tulajdonául 
bejegyzett A. f-. 7801 hrsz. 400 □ öles egész 
sző lőre és azon levő 724 oisz. hazra 186 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási arban elrendel
te. és ho iy a fennebb megjelölt ingatlanok az 
1898. évi márczius h.ó 28 ik napjan 
délelőtt 10 orakor O Szivacz községházánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megálla
pított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak a? in
gatlanok becsarának 10% at készpénzben 
vagy <iz 1881 : LX. t. ez. 42. § ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1 én 3333 sz. a. kelt igaz- 
sagugyminiszteri rendelet 8. §-aban kije
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál clőleges elhelyezéséről kiállított sza
bály szerit elismervényt atszoigalt.itni.

Kell Zomborban, 1897. évi decz. hó 
29. napjan.

A zombori kir. törvényszék mint leiek- 
könyvi hatóság. Kadány,

kir. ts/.óki bíró.
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• Sudiard-chocoládé és kakaó.2 Előfordult tévedések kikerülése vé- 2 gélt, a nagyéidrmü közönség aira 
MP figyelmeztetik, hogy

• Suchard Pli.
az úgynevezett

J töredék cliocoládét 
sem nem gyárt|a, sem a forgalomba 
nem hozza. A Suchard Pli.-féle2 chocoládék csakis tisztán és 

W —mint ismeretes— csakSta- V niol-csomagolásban a gyári 
jelvénynyel és aláírással el 

A látva, szállít tátik.

©

A l)r. EGGER-fóle

Injectio Hamamelis Virginica
a leghathatósabb külszer (befecskendezés) férfiak és 
nőknél, uj és idült folyások val mint érbántalmak 
orvoslására. A Ham.tmelis Virginica tropieus növény 
rendkívüli hatása a nyákhártyara orvosilag már régen 
el van ismerve, úgy hogy ezen különben is szeren
csés összetételű Inj'-ötir ennek köszönheti gyógyere*  
jét. 2—3 üveg h sznála'a a legmakacsabb bajt te
temesen javítja illetve megg, ógyilja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz elöleges bekül
dése mellett postán hói mentve : 1 üveg 1 frt 05 
k 2 iiv. 1 fit 75 kr. 3 iiv. 2 frt 4*  kr. Fő rak*  
tár: Gyógyszertár a „Nádorihoz Budapest, VI., 
Váczi-kőrut 17.

Kapható Zoiuborban Sehwarez Emil gyógyszerész 
úrnál. ( .)

háti és népszer.
A gyomorbetegség tünetei: étvágyta

lanság. gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu, lelbliffögés. hasmenés, 
yomorógés, feluslcgos, nyálkakiválasztás, 

sárgaság, undor és hányás, . jomorgöic: I
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult, 
fejfájási ál, a menynyiben ez a gyomortól gj 
származóit, gyomortultorhelésnél ételekkel 

italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
Izoldáknál.

Említett bajoknál a Uúriaczelií 
Jíjoiiioí'chcppck „vek óla kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr. . |

Magyarországi főraktár: Török 
József gyógyszertára IBiadnpeM, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyei és nláÍrást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
. Valódiságát bizonyítom’.

A Máriaczalli győmoroieppak valodian 
kaphatók.

Gall E. és Schwartz Emil Temesvári .1. gyógy' 
‘zertárában Zombor. Ratsy J. gyógyszertára- 
l.nn Apafin. Balogh Gy. gyogyszeitárában 
l’ctrovoszclló es Brnnkovits L. gyógy szerű- 
riíban Sz,t-’l aiii.:s,,

A Mauthner
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virágmagvak
zárt és hatóságilag- védett csőm a- 
golibaii, atörvénnyesen bejegyzett 

medve-védj egygyel
valamennyi na.-yobb 

fűszer- és vasit erestedésekben 
kapli .lók.

A Búd iprsi.-n Andrassy-ut 23. sziiin alatt 
. i< o Mauthner Ödön ezég csakis olyan eső 

magoknál vállal teljis jótállást egészen friss 
és valódi m ii! vakért, a mely csom-««ok rn 
gasstva, a mrdvr-ábrával és a Mauthner 
névvel jelölve, ujy a mint a mellékelt rajz is 

mutatja

sZIVATTYÚKAT
házi, ipái i, mezőgnzihislígl. épít 
kezén! és egyéb nyilvános czélok 
ni kéz-, járgány és ei-öhnjtíisiii,

Up harangokat és harangállvknyokat
templomok, iskolák stb. részére.

Büzmentesen működő pöczegödör tisztitó készülékeket, utczai öntöző
kocsikat, sárkaparókat

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
Részvény-Társaság (ezelőtt W AJLSER FERENCZ)

BUDAPEST. VI, KÜLSŐ VÁCZIÚT 45.

3RSF*  Árjegyzékek és költségvetések ingyen és bérmentve. *"^KE

KRIEGNER-féle

Akáczia arcz-créme 1 írtért, szappan 50 kr.

TOKAJI CHINA-VASBOR
__________________________________________________ ge gyermekek crősbitésére ki

válóan hatásos készítmény.

Kitűnő sajátságaiért belügyminiszteri engedélylyel láttatott el
Egy üveg 3 ír , kis üveg 1 írt 60 kr.

Jk V# Csúz köszvény ellen meglepően ható
külszer, melylyel a Szt.-Rókus-kőrházban 

136 esetben tétetvén kísérlet, ezek közül 129 esetben teljes gyógyulás, 7 esetben 
javulás éretett cl. Nagy üveg 1 írt, kis üveg 50 kr.

Ezen készítmények kaphatók országszerte a gyógyszertárakban.

Főraktái*  Budapesten :

Kriegner György gyógyszertára a „Magyar koronához"
Budapest, Calvintér.

Hfomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Karoly gyorwajtójaa Zomborbaw,


